California de su propiedad que ascendía a un total de 
3,900 hectáreas aproximadamente. El general decidió 
por voluntad propia donar la cantidad de 2.40.00 (dos 
hectáreas y cuarenta áreas) de riego, 4.77.00 (cuatro 

hectáreas y setenta y siete áreas) de temporal, y 572.27.60 
(quinientas setenta y dos hectáreas, veintisiete áreas 
y sesenta centiáreas) de pastal, cuyo total asciende 
a 579.44.60 hectáreas,7 para formar el ejido San Juan. 
Esta acción altruista no eliminó el hecho de que los 
habitantes esperaran la resolución presidencial de 
dotación ejidal que elevaron ante el gobierno por los